
 

  
 

COMUNE di OLIVETO CITRA 
Provincia di Salerno 
(www.comune.oliveto-citra.sa.it) 

 
 

Deliberazione del Consiglio Comunale - COPIA 
 

N. 24 del Reg. 

 

Data 29/06/2024 

 
Oggetto: ELEZIONE DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
           E DESIGNAZIONE DEI CAPIGRUPPO CONSILIARI. 
 

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO, il giorno VENTINOVE, del mese di GIUGNO, alle ore 18:00 e 

seguenti, nella sala delle adunanze consiliari della Sede comunale, convocato nei modi e forme di legge, si è 

riunito il Consiglio Comunale, in sessione STRAORDINARIA e in seduta pubblica. 

Presiede la seduta il SINDACO neoeletto, dr. CARMINE PIGNATA, ai sensi dell’art. 40, comma 5, del 

D. Lgs. n. 267/2000. 

All’appello nominale risultano rispettivamente presenti e assenti i signori consiglieri: 

 

Cognome e Nome Presenti Assenti Cognome e Nome Presenti Assenti 

1) PIGNATA Carmine (SINDACO) X 
 

8) RIO Antonio X 
 

 

2) CALZARETTA Gerardo  X 
 

 9) PROSAPIO Massimo X 
 

 

3) PISCITIELLO Alessandro X 
 

10) RIO Vincenzo X  

4) PALMIERI Raffaele X 
 

 11) SENESE Giancarlo X  

5) CAVALIERI Nunziante X 
 

 12) CERNERA Vittoria X 
 

6) COGLIANESE Giuseppe X  13) BARRA Massimo X 
 

7) SENESE Italia X  Totale Presenti e Assenti 13 / 

Risulta, altresì, presente in aula l’assessore esterno SENESE Serena, nominata dal Sindaco e non facente parte 

del Consiglio Comunale. 

Partecipa il Segretario Comunale, dott. Giovanni LAMATTINA, che provvede alla verbalizzazione. 

 

Ai sensi dell’art. 11, ultimo periodo, del relativo regolamento, si dà atto che è stata autorizzata la ripresa audio- 

video della seduta. 

Il Sindaco/Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita 

i convocati a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 

 



C.C. n. 24 del 29/06/2024 
 

(Sessione straordinaria, seduta pubblica - PRESENTI IN AULA N. 13) 
 

Oggetto: ELEZIONE DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE E DESIGNAZIONE DEI 
CAPIGRUPPO CONSILIARI. 

 

Preliminarmente, si dà atto che: 
 

- il Sindaco, Dr. Carmine Pignata, per l’elezione del Presidente del Consiglio Comunale, propone di procedere mediante votazione 
palese da parte dei consiglieri comunali; 

- il consigliere comunale della lista “Rinascita Democratica”, Sig. Rio Vincenzo, non si dice d’accordo e propone di effettuare una 
votazione a scrutinio segreto. 
 

Ciò premesso, il Sindaco Pignata mette ai voti la propria proposta di nominare il Presidente del Consiglio Comunale mediante votazione 
palese, con il seguente esito: 

▪ Favorevoli n. 9; 
▪ Contrari n. 4 (Rio Vincenzo - Senese Giancarlo - Cernera Vittoria - Barra Massimo). 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Visto l’esito della votazione relativa all’elezione del Presidente del Consiglio Comunale da effettuarsi mediante 

votazione palese. 

 

Richiamata la propria precedente deliberazione n. 21, adottata in data odierna e dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale, in relazione al disposto dell’art. 41 del D. Lgs. 18 agosto 2000 (T.U.E.L.) n. 267, si è 

dato corso alla convalida della elezione del Sindaco e dei n. 12 Consiglieri assegnati al Comune di Oliveto Citra 

a seguito delle votazioni dell’8 e 9 giugno 2024. 
 

Visto l’art. 39 dello stesso T.U.E.L. che testualmente recita: 

«Art. 39 - Presidenza dei consigli comunali e provinciali. 
1. I consigli provinciali e i consigli comunali dei comuni con popolazione superiore a 15.000 abitanti sono presieduti da un 

presidente eletto tra i consiglieri nella prima seduta del consiglio. Al presidente del consiglio sono attribuiti, tra gli altri, i poteri di 
convocazione e direzione dei lavori e delle attività del consiglio. Quando lo statuto non dispone diversamente, le funzioni vicarie di 
presidente del consiglio sono esercitate dal consigliere anziano individuato secondo le modalità di cui all’articolo 40. Nei comuni con 
popolazione sino a 15.000 abitanti lo statuto può prevedere la figura del presidente del consiglio. 

2. Il presidente del consiglio comunale o provinciale è tenuto a riunire il consiglio, in un termine non superiore ai  venti giorni, 
quando lo richiedano un quinto dei consiglieri, o il sindaco o il presidente della provincia, inserendo all’ordine del giorno le questioni 
richieste. 

3. Nei comuni con popolazione inferiore ai 15.000 abitanti il consiglio è presieduto dal sindaco che provvede anche alla 
convocazione del consiglio salvo differente previsione statutaria. 

4. Il presidente del consiglio comunale o provinciale assicura una adeguata e preventiva informazione ai gruppi consiliari ed ai 
singoli consiglieri sulle questioni sottoposte al consiglio. 

5. In caso di inosservanza degli obblighi di convocazione del consiglio, previa diffida, provvede il prefetto.». 

 

Visto lo Statuto comunale, ed in particolare l’art. 11-bis, che prevede la figura del Presidente del Consiglio 

Comunale e ne disciplina le funzioni. 
 

Visto il “Regolamento comunale per il funzionamento del Consiglio Comunale”. 
 

Sentito il Sindaco Pignata, il quale, ha proposto di nominare quale Presidente del C.C. il consigliere comunale in 

carica Piscitiello Alessandro. 
 

Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione è stato acquisito il parere favorevole di cui all’art. 49, 

comma 1, del TUEL in ordine alla regolarità tecnica. 
 

Con n. 9 voti favorevoli, nessuno contrario e n. 4 astenuti (Rio Vincenzo - Senese Giancarlo - Cernera Vittoria - Barra 

Massimo), resi in forma palese, per alzata di mano, dai n. 9 votanti su n. 13 presenti in aula 
 

                                                           D E L I B E R A 

1) DI ELEGGERE quale Presidente del neoeletto Consiglio Comunale di Oliveto Citra il consigliere comunale 

in carica, Sig. PISCITIELLO Alessandro. 

 

Seguono gli applausi dei presenti in aula. 
 



       Successivamente 

  

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Visto l’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL), relativo ai capigruppo consiliari; 

Sentite le designazioni relative ai rispettivi capigruppo consiliari, effettuate dal sindaco Pignata e dal consigliere 

Rio Vincenzo. 

UNANIME 
 

PRENDE ATTO che nell’ambito del Consiglio Comunale sono designati quali Capigruppo consiliari: 
 

➢ CAVALIERI Nunziante, per il gruppo “Uniti per Oliveto e per il Progresso”; 
 

➢ RIO Vincenzo, per il gruppo “Rinascita Democratica”. 

 
Infine, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Considerata l’urgenza che riveste l’esecuzione dell’atto. 

Visto l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL) e s.m.i.,  

Con voti favorevoli unanimi, resi in forma palese, per alzata di mano, dai n. 13 presenti e votanti 
 

D E L I B E R A 
 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ad ogni effetto di legge e invita il neoeletto 

ad assumere la presidenza della seduta per il prosieguo dei lavori. 

 
 

Seguono i seguenti interventi: 
 

Il neoeletto Presidente del Consiglio Comunale, Alessandro Piscitiello, ringrazia tutti i presenti in aula, il popolo Olivetano, il Sindaco, il 
Presidente uscente Prof. Conforti e i colleghi consiglieri comunali. Dichiara che s’impegnerà al massimo nel suo ruolo di nuovo Presidente 
dell’Organo consiliare, al fine di rispettare i principi di imparzialità e correttezza nel condurre i lavori del Consiglio. 
 

Il cons. Marco Barra, ringrazia tutti i 641 gli elettori che hanno sostenuto la propria lista “Rinascita Democratica”. 
 

La cons. Vittoria Cernera (Rinascita Democratica), legge il testo del proprio intervento e lo consegna al Segretario Comunale per essere 
allegato al presente verbale (Allegato 1). 
 

Il cons. Vincenzo Rio (capogruppo di “Rinascita Democratica”), legge il testo del proprio intervento e lo consegna al Segretario Comunale 
per essere allegato al presente verbale (Allegato 2). 
 

Il cons. Giancarlo Senese, dopo aver ringraziato i 641 elettori di Oliveto per la fiducia che hanno accordato alla lista “Rinascita 
Democratica”, dichiara che tutti i rappresentanti della propria lista, soprattutto i giovani, hanno voglia di crescere e di fare, e agiranno 
all’insegna dello slogan “Costruzione e non distruzione”, in particolare, nei temi di una pianificazione strategica mirata, di un potenziamento 
delle strutture e dei servizi comunali, della trasparenza. 
 

Il cons. Giuseppe Coglianese (Uniti per Oliveto e per il Progresso), dopo aver salutato i presenti in aula e gli elettori della sua lista, 
evidenzia che, a suo giudizio, la principale sfida del presente e del futuro di Oliveto, è il “lavoro”. Dev’essere, quindi, l’obiettivo generale 
che tutti dovranno perseguire. Conclude auspicando sia una maggiore partecipazione dei cittadini alle varie problematiche che si dovranno 
affrontare, sia una presenza in aula più numerosa in occasione delle sedute consiliari. 
 

Il cons. Nunziante Cavalieri (capogruppo di “Uniti per Oliveto e per il Progresso”), ringrazia tutti i cittadini presenti e gli elettori che hanno 
votato la sua lista. Si complimenta con i componenti della nuova Giunta Comunale, e in particolare, con quelli che definisce “pilastri” 
dell’Amministrazione comunale: l’Assessore Calzaretta e il Vicesindaco Palmieri. Conclude nell’evidenziare che le decisioni che verranno 
prese saranno “corali”.  
 

Il Sindaco Pignata, nel concludere gli interventi, saluta tutti i componenti della nuova Giunta Comunale e sottolinea che è il Sindaco a 
scegliere la propria squadra. Ringrazia, in particolare, l’Assessore Calzaretta e il Vicesindaco Palmieri, che in futuro si avvicenderanno nei 
rispettivi ruoli. 

 
  



 
  

PARERE RESO AI SENSI DELL’ART. 49, COMMA 1, DEL T.U.E.L. 
 

 

Parere FAVOREVOLE in ordine alla REGOLARITA’ TECNICA della proposta di deliberazione 

formalizzata con il presente atto. Si ATTESTA, altresì, la regolarità dell’azione amministrativa.  

                                                                                         

Il Segretario Comunale 
F.to Giovanni Lamattina 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Approvato e sottoscritto : 

 

        

 IL SINDACO/PRESIDENTE                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to Carmine Pignata                                                                                         F.to Giovanni Lamattina  

 

 

  

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi 15 giorni consecutivi : 

 
- mediante affissione all’Albo Pretorio comunale (art. 124, comma 1, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 - T.U.E.L.); 

 

- nel sito informatico istituzionale di questo Comune (www.comune.oliveto-citra.sa.it). 

  

 

Addì, 04/07/2024   
          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                                          F.to Giovanni Lamattina 

 

 

 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 
che la presente deliberazione : 

  

                 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.). 

 
  

   E’ divenuta esecutiva il giorno ............................................................................. :  

 

    decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

 

Addì, 04/07/2024 
                                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                          F.to Giovanni Lamattina 

                                                                                                                                               

 
 

È copia conforme all’originale. 

 

Addì, 04/07/2024                                                                                 

                                                                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                                          F.to Giovanni Lamattina 

 
 

                       
Firme autografe sostituite con indicazione a stampa dei nominativi (art. 3, comma 2, D. Lgs. 39/1993) 

 

 

 


